
令和３年７月１９日  

保護者の皆様 

岐阜市立島中学校  

校長 辻 伸之  

 

これからの部活動のあり方について 

 

盛夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げま

す。日頃より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、感謝いたします。 

さて、標記のことにつきまして、平成３１年１月の中央教育審議会答申で、部活動を

学校単位から地域単位の取組とするよう提言されました。これを受け、昨年９月に文部

科学省は、令和５年度以降、休日の部活動を段階的に地域部活動に移行するよう、全国

に通知しています。 

本校においては、すでに多くの部活動で保護者クラブを設置し、社会人指導者を配置

している状況です。そこで、部活動を多く行いたいとする生徒の希望をかなえるため、

休日の部活動を保護者クラブによる運営とすることについて、部活動育成会や社会人指

導者連絡会、ＰＴＡ執行委員会で協議を重ねてまいりました。 

つきましては、休日の部活動を保護者クラブによる運営に順次移行します。ご理解と

ご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

 

記 

 

１ これからの部活動のあり方 

 本校の部活動規約第２３条に基づき、各部に保護者クラブを設置します。 

 平日は顧問による部活動、休日は保護者クラブによる運営とします。 

 休日の指導を希望する顧問（教職員）は、社会人指導者の立場で保護者クラブ

の運営に協力します。 

 国は、将来的に休日の部活動の運営を、地域主体とすることを目指しています。 

 

２ 運営のイメージ 

   ＜平日の活動＞         ＜休日の活動＞ 

 

 

 

 

 

 

３ その他 

 休日の大会やコンクール等について、学校（顧問）の引率を参加条件としてい

る場合は、顧問が引率します。 

 部活動を引退（卒部）した３年生で、高校進学後も部活動を続ける意思のある

生徒は、休日の保護者クラブの練習に参加することができます。 

学校の部活動 

学校の部活動 

（顧問が指導） 

部活動 保護者クラブ 

保護者クラブの活動 

（社会人指導者が指導） 

従来 

今後 


